
Муниципальный конкурс «Самая читающая семья - 2024» 

Ведущий 1: 

Внимание! Внимание! 

Дети и родители! 

Сразиться не хотите ли? 

Кто самый лучший книгочей? 

И кто герой любимый чей? 

Умными словами недаром сказано: 

«Всем лучшим книге мы обязаны». 

Книги читают и стар и млад, 

Книжке хорошей каждый рад. 

Дети и родители! 

Хотите, не хотите ли –  

Пришла пора сразиться нам! 

 

Ведущий 2: 

Здравствуйте, дорогие участники конкурса, учащиеся, учителя и гости нашего 

мероприятия. 2024 год объявлен в России Годом семьи. Он проводится в 

соответствии с указом президента России в целях популяризации государственной 

политики в сфере защиты семьи и сохранения семейных ценностей. И наша 

сегодняшняя встреча с вами посвящена году Семьи.  

У каждого человека на земле есть свой дом. Но дом – это не просто крыша над 

головой. Дом – это семья, близкие и любимые люди. Какое красивое слово – 

«СЕМЬЯ». Как оно греет душу. Оно напоминает о ласковых руках мамы, о 

заботливой строгости отца. В семье ты – желанный. А сколько в слове «семья» 

загадок и поучительных открытий! Например, слово «семья» можно разделить на два 

слова «семь» и «я». И тогда оно как бы говорит нам: семья – это семеро таких же, как 

я. И правда, в семье все чем-то похожи друг на друга: лицом, голосом, взглядом, 

нравом, характером, увлечениями … Семьи, которые здесь собрались, объединяет 

любовь к чтению.  

Сегодня наши читающие семьи поборются за права носить звание «Самая читающая 

семья – 2024» среди образовательных организаций Миллеровского района. Его 

обладателем станет та семья, которая пройдет все испытания. Для определения 

победителей разрешите представить Членов жюри: 

1. Маяцкая И.Г.-начальник МБУ ДПО «МиРЦ»; 

2. Наполова И.С.- методист МБУ ДПО «МиРЦ»; 

3. Синякова А.В. – методист МБУ ДПО «МиРЦ»; 



 

Ведущий 1: 

По окончании каждого конкурса жюри подведет итоги, о которых сообщит нам в 

конце мероприятия. Победителем станет та семья, которая наберет максимальное 

количество баллов. 

И так, мы начинаем. Сегодня в нашем состязании принимают участие семейные 

команды:  

______________________________________________________________________ 

Приглашаем представителей семей подойти к членам жюри для участия в жеребьёвке. 

1-й конкурс – это «Визитная карточка» - «Знакомьтесь – это МЫ» представление всех 

членов семьи в любой форме. Продолжительность выступления не более 5 минут. 

Ведущий 2: 

2-й конкурс «Литературная викторина» 

Я буду сообщать вам что-то о героях произведения, а вы должны назвать название 

этого произведения. Команда, знающая ответ, поднимает карточку и дает ответ. Кто 

был первым определяет жюри, и дает за каждый правильный ответ по одному баллу.  

Готовы?! Тогда начинаем.  

1. В какой сказочной повести папа и мама звали своего сына дядей? (Дядя Федор 

из Простоквашино)  

2. В какой русской сказке герои смогли добиться результата, только объединив 

усилия всех членов семьи и животных? (Репка) 

3. Кем работал отец Буратино папа Карло? (Шарманщиком) 

4. В какой сказке и родители, и дети были луковками? («Приключения 

Чиполлино» Дж.Родари) 

5. Как звали жену Ивана-царевича из сказки «Царевна Лягушка»? (Василиса 

Премудрая)  

6. Какое угощение несла Красная Шапочка своей бабушке? (Пирожок и горшочек 

масла) 

7. Герой какого произведения А.С.Пушкина даёт сыну совет: «Береги честь 

смолоду…»? (Это герой повести «Капитанская дочка») 

8. Как звали внука героини повести Горького «Детство»? (Алёша) 

9. В романе А.С.Пушкина «Евгений Онегин» несколько фамильных семейных 

линий. Назовите фамилию Татьяны. (Ларина) 

10. Какой роман Льва Толстого начинается словами: «Все счастливые семьи 

похожи друг на друга, каждая несчастливая семья несчастлива по-своему...»? 

(«Анна Каренина») 



11. Какому литературному герою принадлежит знаменитая фраза: «Не хочу 

учиться, а хочу жениться»? ( Митрофанушке Простакову) 

12. «Так и жили вместе дед Кокованя, сиротка Даренка да кошка Муренка. Жили – 

поживали, добра много не наживали, а на житье не плакались». Назовите 

сказку. (Серебряное копытце) 

13. В какой сказке Ханса Кристиана Андерсена нарушено право ребёнка: «Дети 

имеют право жить со своими родителями, и никому не позволено их 

разлучать»?  («Снежная Королева»)  

14. В каком произведении центральной проблемой выступает вопрос непонимания 

старшего и младшего поколений? (роман «Отцы и дети» И. С. Тургенева) 

15.  В каком произведении повествуется о двух людях, чью жизнь ломает война. 

«Закипела тут во мне горючая слеза, и сразу я решил: «Не бывать тому, чтобы 

нам порознь пропадать! Возьму его к себе в дети».  – «Ванюша, а ты знаешь, 

кто я такой?» - «Кто?» - «Я – твой отец» - «Папка родненький! Я знал! Я знал, 

что ты меня найдёшь! Всё равно – найдёшь! Я так долго ждал, когда ты меня 

найдёшь!»» ( «Судьба человека» М. А. Шолохов) 

16. До какого события, согласно поговорке, должна зажить любая травма человека? 

(до свадьбы) 

17. Кого называла Матушкой добрая девочка в русской народной сказке "Крошечка 

- Хаврошечка"? (Коровушку) 

18. Как звали детей, братца козленочка и его сестрицу, из русской народной 

сказки? (сестрица Аленушка и братец Иванушка)  

19. За кого царь батюшка решил выдать свою дочь Несмеяну? (За того, кто ее 

рассмешит) 

20. Кого отправила в лес за подснежниками злая мачеха из сказки С. Я. Маршака 

"12 месяцев"? (Падчерицу) 

21. К кому Пушкин обращался с такими словами: «Подруга дней моих суровых...» 

(К няне Арине Родионовне) 

 

Жюри не забывает ставить свои оценки. 

Ведущий 1: 

 

Ведущий 2: Дорогие участники игры Вы все замечательно справились, с викториной 

благодарю вас за активное участие. Вы ответили на все поставленные вопросы и 

показали, как умеете работать одной дружной командой. 

Мы переходим к 3-му конкурсу – - «Наша любимая книга» - участникам предлагается 

сделать рекламу понравившейся книги. Продолжительность выступления не более 3 

минут. 



Пока жюри подводит итоги мы хотели бы попросить вас поделиться своим мнением 

и ответить на вопросы анкеты (приложение). Спасибо! 

 

Ведущий 1: Для объявления результатов на сцену приглашается ___ 

 

 

 

 


